
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 19 dicembre 2024, n. 2755 
PSC Regione Piemonte 2000-2020 ex PAR-FSC 2007-13 - Linea d'intervento Difesa del Suolo - 
Presa d'atto revoca del finanziamento statale per i due lotti dell'intervento di ''Realizzazione 
scolmatore del Riolasso'' di cui alla d.d. 4062/A18000 del 12/12/2018 e recupero fondi erogati 
in acconto al comune di Fiorano Canavese pari ad ¿ 340.890,30 - Accertamento entrata sul 
cap. 34859 
 

 

ATTO DD 2755/A1805B/2024 DEL 19/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  PSC Regione Piemonte 2000-2020 ex PAR-FSC 2007-13 – Linea d’intervento Difesa 

del Suolo - Presa d’atto revoca del finanziamento statale per i due lotti dell’intervento 
di “Realizzazione scolmatore del Riolasso” di cui alla d.d. 4062/A18000 del 
12/12/2018 e recupero fondi erogati in acconto al comune di Fiorano Canavese pari 
ad € 340.890,30 – Accertamento entrata sul cap. 34859 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 4062/A18000 del 12/12/2018 è stato dato avvio ad un 
programma di n. 12 interventi strutturali per la difesa del suolo di cui all’APQ – I atto integrativo 
sottoscritto nel dicembre 2018, dell’importo di € 7.770.299,00, finanziato con le risorse nazionali 
del Fondo Sviluppo e Coesione FSC 2007-13 iscritte sui capitoli di spesa di fonte statale nn. 235108 
e 217250, vincolati al capitolo di entrata n. 23841, del bilancio finanziario gestionale annualità 
2018-2019-2020; 
 
con la predetta determinazione, tra l’altro, è stato concesso il contributo agli Enti gestori in essa 
individuati, impegnata la spesa, forniti i criteri di gestione tecnico amministrativa e monitoraggio 
degli interventi ed indicate le modalità di liquidazione del contributo, quest’ultime variate con 
determinazione n. 3857/A18000 del 11/11/2019;  
 
nella programmazione PAR FSC 2007-13 sono rientrati i seguenti due interventi, entrambi 
monitorati nell’applicativo “gestionale finanziamenti” con il medesimo CUP (E53B00000020002), 
la cui progettazione e realizzazione è stata affidata all’Amministrazione comunale di Fiorano 
Canavese - c.f. 01763890017 (beneficiario n. 12391): 
 

codice oggetto contributo 



 

A11_2015_ALL_00 Realizzazione scolmatore del Riolasso – lotto 1 518.301,00 € 

A11_2015_ALL_01 Realizzazione scolmatore del Riolasso – lotto 2 618.000,00 € 

 Totale  1.136.301,00 € 

 
successivamente, nella seduta del CIPESS del 29 aprile 2021, presieduta dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri, il Comitato di sorveglianza ha approvato la disciplina del quadro della 
regolamentazione per la definizione, gestione e monitoraggio degli interventi finanziati con le 
risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) delle programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-
2020; 
 
il nuovo Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (PSC) riclassifica in un unico strumento tutta la 
programmazione del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativa ai periodi di programmazione 
2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 ed in esso sono confluiti gli interventi non ancora conclusi, 
finanziati con le risorse FSC 2000-2006, PAR FSC 2007-13 e 2014-2020, che presentavano alla 
data del 31/12/2019 nel sistema di monitoraggio unitario, di cui all’art. 1 coma 245, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, la progettazione esecutiva approvata o una procedura di aggiudicazione 
avviata; 
 
gli interventi che non avevano raggiunto, alla data del 31/12/2019, il predetto vincolo delle OGV 
sono stati integralmente definanziati con le risorse FSC messe a disposizione e tra questi è rientrato, 
il progetto A11_2015_ALL_001 “Realizzazione Scolmatore del Riolasso lotto 2”, per un valore di 
618.000,00 euro; 
 
fermo restando il lotto 1 di € 518.301,00, con nostra nota prot. n. 23399 del 01/06/2022, è stato 
pertanto riproposto all’Autorità regionale Responsabile del PSC il rifinanziamento dell’intervento 
“Realizzazione dello scolmatore del Riolasso - lotto 2” per un totale di € 968.000,00, con un 
incremento di risorse pari ad € 350.000,00 rispetto ai costi iniziali previsti nell’APQ originario; 
 
l’Autorità regionale Responsabile del PSC ha proposto, a sua volta, al Comitato di Sorveglianza 
quanto richiesto con la suddetta nota e la procedura, avviata il 3/8/2022, si è conclusa positivamente 
il 22/8/2022; 
 
il nuovo termine perentorio stabilito a livello nazionale per il conseguimento delle OGV è stato 
fissato nel 31/12/2022; 
 
a seguito dell’istruttoria tecnica condotta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per le Politiche di Coesione e il Sud, in collaborazione con l’Autorità regionale Responsabile del 
PSC, non avendo raggiunto al 31/12/2022 le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) ex art. 
44 c. 7 lettera b) DL 34/2019 e s.m.i., i due interventi in argomento sono stati definitivamente 
definanziati a livello statale, come risulta dalla nota prot. DPCOE-0008201-P-14/12/2023 e prot. 
23129/A12100A del 18/12/2023; 
 
con nota, ns prot. n. 16090, del 28/03/2024 è stata comunicato quanto sopra all’Amministrazione 
comunale di Fiorano Canavese e sono state rinviate a successiva nota le decisioni del CIPESS 
sull’entità del definanziamento; 
 
con nota, ns prot. n. 47326, del 10/10/2024 è stata trasmessa all’Amministrazione comunale di 
Fiorano Canavese la delibera CIPESS n. 14 del 23/04/2024, pubblicata nella Gazzetta ufficiale 



 

Serie Generale n. 166 del 17/07/2024, contenente, nell'allegato 2, gli interventi definanziati della 
sezione ordinaria del PSC; 
 
tra i progetti privi di obbligazioni giuridicamente vincolanti entro i termini previsti, sono elencati a 
pag. 72 della gazzetta ufficiale i due lotti previsti per la realizzazione dello scolmatore del Riolasso, 
già oggetto dell’istruttoria e segnalati nel Comitato di Sorveglianza e nella relazione annuale, 
provenienti dalla programmazione FSC 2007-2013. 
 
Considerato che: 
 
il finanziamento è unicamente di fonte statale; 
 
il CIPESS con la predetta delibera ha revocato totalmente il finanziamento assegnato per la 
“Realizzazione dello scolmatore del Riolasso – lotto 1 e 2”, non prevedendo, pertanto, il 
riconoscimento delle spese sostenute dall’Ente gestore per la progettazione, con conseguente 
decurtazione della dotazione finanziaria spettante alla Regione Piemonte; 
 
a seguito del caricamento da parte dell’Ente beneficiario sul “Sistema gestionale finanziamenti” 
dell’atto amministrativo di affidamento degli incarichi di progettazione e del parere positivo 
rilasciato dal Controllore di I livello, come stabilito con le determinazioni n. 4062/2018 e n. 
3857/2019, sono stati liquidati a favore dell’Amministrazione comunale di Fiorano Canavese i 
seguenti due acconti, prelevati dal capitolo 217250 (impegno n. 3133/2019), entrambi quietanzati in 
data 16/03/2020: 
• € 155.490,30 per il I lotto, con atto di liquidazione n. 15451/A1805A/2019 (mandato n. 

3159/2020)  
• € 185.400,30 per il II lotto con atto di liquidazione n. 15452/A1805A/2019 (mandato n. 

3160/2020). 
 
Ciò premesso e considerato, 
 
l’Amministrazione comunale di Fiorano Canavese deve restituire alla Regione Piemonte, come già 
comunicato con nota prot. n. 47326, del 10/10/2024, l’intero importo ricevuto in acconto ed 
ammontante complessivamente ad € 340.890,30, di cui € 155.490,30 per il lotto 1 ed € 185.400,00 
per il lotto 2; 
 
a tal fine il Settore programmazione negoziata, Autorità regionale Responsabile del PSC, ha 
richiesto l’istituzione del capitolo di entrata nel quale far confluire il recupero dei fondi statali PSC 
2000-2020 della sezione ordinaria del PSC ed in data 21/10/2024 ha comunicato il n. del capitolo. 
 
Dato atto che le somme residuali impegnate sul bilancio regionale ed i relativi accertamenti 
d’entrata sono già stati azzerati in occasione della ricognizione ordinaria dei residui in bilancio 
(ROR 2022 e 2023). 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Delibere Cipess nn. 2/2021, 25/2021, 14 del 23/04/2024; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• d.g.r. n. 5-8361 del 27/03/2024: "Legge regionale 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

• l.r. n. 20 del 01/08/2024 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026"; 

• d.g.r. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• d.g.r. n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 05/12/2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 9-7520 del 14/09/2018 con la quale sono state approvate le modalità operative 
per l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 13 della Legge Regionale 6 aprile 
2016, n. 6, relative alla riscossione dei crediti certi liquidi ed esigibili tramite l'istituto della 
compensazione.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per quanto esposto in premessa 
 
Di prendere atto della delibera CIPESS n. 14 del 23/04/2024, pubblicata nella Gazzetta ufficiale 
Serie Generale n. 166 del 17/07/2024, contenente, in esito alle verifiche di cui all'art. 44, comma 7, 
lettera b, e comma 7-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il definanziamento dei seguenti due interventi in comune di Fiorano Canavese in 
gestione alla predetta Amministrazione comunale, non avendo rispettato il termine perentorio del 
31/12/2022 fissato per le OGV (obbligazioni giuridicamente vincolanti): 
• Realizzazione scolmatore del Riolasso – lotto 1 
• Realizzazione scolmatore del Riolasso – lotto 2 
 



 

di chiedere all’Amministrazione comunale di Fiorano Canavese la restituzione dell’intero importo 
ricevuto in acconto ed ammontante complessivamente ad € 340.890,30, di cui € 155.490,30 per il 
lotto 1 ed € 185.400,00 per il lotto 2; 
 
di ordinare la restituzione della suddetta somma mediante girofondi sul conto di Tesoreria unica 
intestato alla Regione Piemonte - entrate non sanitarie – IBAN IT27J0100003245114300031930, 
entro sessanta giorni dalla notifica via pec del presente provvedimento, scaduto infruttuosamente 
tale termine si procederà a compensazione ai sensi dell’art. 13 della L.R. 6/2016, giusta DGR n. 9-
7520 del 14/19/2018; 
 
di accertare, conseguentemente, sul capitolo di entrata n. 34859 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, la somma di € 340.890,30, dovuta dall’Amministrazione comunale di 
Fiorano Canavese (cod. versante n. 12391 – c.f. 01763890017), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di dare atto che il predetto accertamento non è stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010. 
 
I funzionari estensori: 
ing. Mario Porpiglia 
dott.ssa Stella Prete 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2755/A1805B/2024  DEL 19/12/2024

Accertamento N.: 2024/4427
Descrizione: RECUPERO ACCONTO INTERVENTI LOTTI 1 E 2 SCOLMATORE RIOLASSO IN 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE
Importo (€): 340.890,30
Cap.: 34859 / 2024 - PSC 2000-2020 SEZIONE ORDINARIA: RECUPERI - FONDI STATALI 
(D.CIPESS 25/2021)
Soggetto: Cod. 12391
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


